47 «Id officii debent profecto Christiani fideles beatae Mariae Virginis tanquam parenti dulcissimae filii, ut memoriam Dolorum, quos acerbissimos illa, stans praeser-

261

Inoltre, con la Bolla *Quod divino affiata spiritu* del 24 gennaio 1806, ampliava i privilegi della Chiesa della SS. Annunziata di Firenze e la elevava alla dignità di Basilica. Constatava in essa l'avveramento della profezia della Vergine e la sua mediazione universale⁴⁸.

31) Pio VIII (1829-1830)

Con la Bolla *Praesentissimum sane* del 30 marzo 1830, estendeva a tutti i membri dei sodalizi dell'Addolorata di Madrid e di tutta la Spagna, i privilegi e le indulgenze concesse ai Terziari dei Servi di Maria. Vi sono vari elementi mariologici⁴⁹.

Nella Costituzione Apostolica *Tanto studio* del 19 febbraio 1805, asseriva che «come per suo mezzo Dio discese sulla terra, così per suo mezzo gli uomini salgono al Cielo»⁵⁰.

tim juxta crucem Jesu, singulari et invicta fortitudine constantiaque pertulit, ac pro eorum salute aeterno Patri obtulit, assiduo studio et benevolentia colant, sibi que nraeceptum existiment quod sanctus Tobia filio de matre injunxit: Memor esse debes quae et quanta pericula passa sit propter te (Tob. IV, 4). Quantum vero perfugium ac solatium polliceri nobis ac sperare a Maria Virgine in adversis nostris rebus possumus, ubi societatem ejus sollicitudine et angustiarum ultro ipsi appetiverimus! Ecquod etiam adjumentum majus quisquam quaerat, ad deum in animo dolore ciendum, quem Deus jure postulat, ut nostrum misereatur, praeter Mariae dolorum erebram piamque meditationem» (Bourassé, l.c., VII, col. 495, 497).

48 «Quod divino afflata spiritu beatissima ac gloriosa dei Genitrix Virgo Maria de se ipsa praenuntiavit generationes omnes beatam illam nuncupaturam, id sane non modo prioribus Ecclesiae saeculis impletum novimus, cum toto terrarum orbe ad eius honorem templa aedificata fuerint, atque arae erectae, verum etiam aucta quotidie magis fidelium pietate erga amantissiman Parentem nostram, ac gratiarum omnium dispensatricem, majori semper devotionis ardore, alia aliis successerint monumenta pietatis et quaedam praesertim loca inscrutabili Dei consilio, constituta sint, in quibus peculiari beatae Virginis intercessione quaedam mira eveniunt, quae in aliis baud aequae contigisse novimus» (Bourassé, l.c., VII, col. 546).

49 «Praesentissimum sane patrociniū memo unus, qui fiduciae plenus ad Mariam confugit, non expertus est; ipsa enim Mater nostra, Mater pietatis et gratiae, Mater misericordiae. cui nos tradidit Christus in cruce moriturus, ut sicut ille ad Patrem, ita haec apud filium interpellaret pro nobis . jure igitur eam variis ritibus decoratam vel mysteriis expressam piorum hominum societatis et sacrae familiae germanae religionis sectatores ferventi pietate coluerunt, in ejusque tutelam ac fidem suppliciter se receperunt: jure etiam illas inter recensendae sunt, quae Mariam Perdolentem peculiari cultu venerantur». (Bourassé, l.c., VII, col. 579-580).

50 «Tanto studio, tantaque charitate beatissima Virgo Maria nobis omnibus divinam opem obtinere gestit, ut, quemadmodum per ipsam Deus descendit in terram, ita etiam per ipsam homines ascendant in caelum.

«Quoniam vero mortalium iniquitas divinam indignationem in se quam saepissime concitat, eadem Deipara est Arca foederis sempiterni, ut non interficiatur omnis

262

32) Gregorio XVI (1831-1846)

Con la Lettera Apostolica *Praesentissimum sane* del 18 maggio 1852, diretta all'Arcivescovo di Santa Fé (e con la quale concedeva la facoltà di erigere sodalizi sotto il titolo di Maria SS. della Candelora) esaltava il patrocinio e la Maternità spirituale di Maria SS. 51.

Nella Lettera Apostolica *Summa quidem animi*, del 23 aprile 1845, diretta all'Arcivescovo di Praga e ai Vescovi della Boemia, portava a loro conoscenza quanto segue: «a motivo del nostro grande sentimento di venerazione e di amore verso la Vergine Madre di Dio e nostra dolcissima Madre, abbiamo già permesso di gran cuore che nel giorno della sua santa Concezione, nella Nostra Cappella Papale, in presenza nostra, come in tutte le chiese della Nostra Venerabile Città, la Concezione della beata Vergine sia dichiarata Immacolata nel Prefazio della Messa e la festa sia inserita nel calendario del clero romano» (*Insegnamenti Pontifici*, p. 41-42).

33) Pio IX (1846-1878)

Ha i seguenti documenti mariani: 1) l'Epistola Enciclica «*Ubi primum*» dell'11 febbraio 1849, per chiedere ai Vescovi il loro parere sulla definibilità dell'Immacolata Concezione (Pii IX Pontificis Maximi Acta, ex Typographia bonarum artium et in Typogr. Vaticana, [1854 ss.] I, 1, 162); 2) l'Allocuzione «*Inter graves*» del 1° dicembre 1854 per chiedere ai Cardinali il loro parere sulla definibilità dell'Immacolata Concezione (ibid., I, 1, 594); 3) la Lettera Apostolica «*Ineffabilis Deus*» dell'8 dicembre 1854 per la definizione dogmatica dell'Immacolata Concezione (ibid., I, 1, 597).

caro; reliquorum namque coelestium incolarum preces divinae benignitati dumtaxat, Mariae vero preces materno etiam cuidam juri innituntur. Quare ad divini sui filli Thronum ipsa accendens, Advocata petit, Ancilla orat, Mater imperat» (*Bourassé, l.c., VII, col. 511-512*).

51 «*Praesentissimum sane patrocinium, nemo unus qui ad Mariam confugit, ad hanc Arcam Testamenti, ad thronum hunc gratiae adiit cum fiducia, haud expertus est; ipsa enim Mater nostra, mater pietatis et gratiae, Mater mansuetudinis et misericordiae cui nos tradidit Christus in cruce moriturus, ut sicut ille ad Patrem ita haec apud Filium interpellaret pro nobis...*